
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 14.4.2023  al 

29.4.2023, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 14.4.2023 

 

 L’ADDETTO IL VICE DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ ____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 14 Aprile 2023 f.to Crisafulli 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 12 del Registro Seduta del  13 Aprile 2023 

 
 

OGGETTO: 

 

Costituzione Delegazione Trattante di parte datoriale in materia di 

Contrattazione Collettiva Integrativa e in sede di confronto con la 

delegazione sindacale. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici, del mese di Aprile,  alle ore 16.00, in Enna, in seguito a 

convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei 

Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Funzionario Tecnico dell’Ente, Arch. Marco Crisafulli, in funzione vicaria 

del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 58 del 08.02.2022. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed invita 

il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 
  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE, in data 16/11/2022, è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente del 

comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021; 

 

VISTO l’art.7 del C.C.N.L. del 16/11/2022 comparto funzioni locali che definisce i soggetti e le 

materie della Contrattazione Collettiva Integrativa, che si svolge tra la delegazione sindacale, formata 

dai soggetti individuati al comma 2, ovvero RSU e rappresentanti territoriali delle OO.SS. di categoria 

firmatarie del CCNL e la delegazione di parte datoriale; 

 

VISTO l’art. 8, comma 2, del C.C.N.L. del 16/11/2022 comparto funzioni locali secondo cui l’Ente 

provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7, comma 3, entro trenta giorni dalla 

stipula del medesimo CCNL; 

 

VERIFICATO che l’art. 7, comma 3, stabilisce che i componenti della delegazione trattante di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di individuare la delegazione trattante di parte datoriale alla quale 

vengono attribuiti i poteri di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva integrativa e di 

sottoscrivere il relativo contratto e di svolgere il proprio ruolo istituzionale in tutti gli altri livelli di 

relazioni sindacali (confronto, informazione, ecc…) 

 

DATO ATTO che: 

- l’Ente non ha mai istituito un sistema di relazioni sindacali, fatta eccezione per la “Disciplina degli 

istituti normativi, organizzativi e degli orari del rapporto di lavoro dei Dipendenti del Consorzio Ente 

Autodromo di Pergusa”, oggetto di  contrattazione sindacale decentrata del 6.2.2017 ed approvata 

con deliberazione Presidenziale n. 10 del 10.2.2017, ratificata con deliberazione del C.d.A. n. 16 del 

17.3.2017; 

-la recente stabilizzazione del personale precario, costituente gran parte della forza lavoro dell’Ente, 

impone di costituire un sistema di relazioni sindacali; 

-precedentemente i soggetti che hanno ricoperto l’incarico di Direttore-Segretario non hanno mai 

proposto di provvedere ai predetti adempimenti; 

 

VISTO il CCNL del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali – Triennio 2019/2021, 

sottoscritto dalle parti il 16/11/2022; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTA la determina n. 58 del 8 febbraio 2022 con la quale si attribuiscono le funzioni di Vice 

Direttore, al Dott. Arch. Marco Crisafulli – Funzionario Tecnico Cat. D3; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello 

statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

con voti unanimi palesi 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del CCNL 2019/2021 Comparto Funzioni Locali, 

la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per gli istituti rimessi a livello di 

contrattazione decentrata integrativa e su tutti gli altri livelli di relazioni sindacali (confronto, 

informazione), la cui composizione è la seguente: 

a. il Segretario-Direttore dell’Ente pro-tempore, con funzioni di Presidente, il ViceDirettore quale 

Presidente sostituto in caso di assenza o impedimento del Segretario-Direttore; 

b. i titolari di posizione organizzativa quali componenti. 

c. è ammessa la partecipazione, quali soggetti non componenti della delegazione trattante, del 

Presidente dell’Ente e del soggetti che svolgono attività di supporto amministrativo, fiscale e 

finanziario presso l’Ente, 

 

2. DI TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS. territoriali. 

 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE-SEGRETARIO  

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò f.to Crisafulli 

__________________________ _____________________ _____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 12  DEL 13 APRILE 2023 

 

OGGETTO: Costituzione Delegazione Trattante di parte datoriale in materia di 

Contrattazione Collettiva Integrativa e in sede di confronto con la delegazione 

sindacale. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna, 11 Aprile 2023 IL VICE DIRETTORE-SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli 

  _________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 11 Aprile 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  ______________________________ 

  
 

 

 

 


